Дело № 5-1-620/2023
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

25 декабря 2023 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Аббасова о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

25 декабря 2023 года мировому судье судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя поступило дело об административном правонарушении в отношении Аббасова о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При подготовке к рассмотрению данного дела об административном правонарушении суд приходит к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно п.п. 1, 3, 4 ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении судья выясняет, относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела; правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела; имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении от 26.08.2023г., составленного в отношении Аббасова, который 26.08.2023г. управляя автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный знак (данные изъяты), допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 – обгон запрещён, деяние совершено повторно.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения составляет девяносто календарных дней.
Поскольку Аббасову вменяется совершение административное правонарушения 26.08.2023г., то по состоянию на 25.12.2023г. срок привлечения к административной ответственности истек.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 КоАП РФ.
Из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, наступили в суде.
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что материалы дела об административном правонарушении в отношении Аббасова о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ поступили на рассмотрение мировому судье судебного участка № 208 Темрюкского района Краснодарского края 20.11.2023г. и определением от 14.12.2023г. было направлено на рассмотрение мировому судье судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым по месту жительства лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5, 12.15, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ОПРЕДЕЛИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Аббасова о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина